âyeti geniş kapsamlı manaları

içerisinde barındırmaktadır. Bu âyette “Allah'ın sana verdiğinden ahiret yurdunu iste”

ibâresiyle ilgili olarak klasik ve modern dönem tefsirlerinde yer alan yorumları tespit etmek

konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

Taberî’ye (ö. 310/923) göre bu ifade, daha önce Karun’un kavmi tarafından kendisine

yönelik olarak “Ey Karun! Malının çokluğuyla övünme! Allah’ın sana verdiğinden ahiret

yönelik hatırlatma yapılmıştır. Bu hatırlatma Yüce Allah tarafından bir kez daha Kur’an’da

yeniden ifade edilerek, Allah’a kulluğun ihmali neticesinde hüsranla biten bir akıbetin

kaçınılmaz olduğu vurgulanmıştır. Zemahşerî (ö. 538/1143) bu ibâreyi, elde edilen servetle

vacip ve mendub sınıfına giren hayır işlerini yapma ve bu hayırları ahirete azık edinme

şeklinde yorumlayarak7 yine kulluğun önemine temas etmiştir. Öte yandan Râzî (ö.

606/1209) bu ibâreyi, kişinin malını kendisini cennete götürecek şeylere harcaması ve tevazu

mesleğini kendine rehber edinmesi şeklinde açıklamıştır.8 Kurtubî (ö. 671/1237) bu ibâreyle

ilgili olarak, “Yüce Allah’ın sana dünyada verdikleriyle ahiret hayatını yani cenneti iste,

müminin yapması gereken, dünya varlığını ahirette kendisine fayda verecek şeyler uğrunda

sarf etmesidir, yoksa zorbalıkta ve taşkınlıkta bulunması değildir”.9 şeklindeki açıklamasıyla

kulluğun farklı boyutlarının yanında insanın sahip olduğu imkânlarla da kulluk görevi arasında

irtibatın varlığını dile getirilmiş olmaktadır. İbn Kesîr (ö. 774/1372) bu ibâreyle ilgili olarak,

“Yüce Allah’ın sana bolca ve genişçe verdiği mal ve nimetleri, Rabbine kullukta ve ona

yaklaşmada kullan, böylece ahiret hayatında sevap elde etmiş olursun”10 diyerek dünya

malının ahiret için fırsata dönüştürme vesilesi olması gerektiği üzerinde durmuştur. Diğer

taraftan Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) de söz konusu ibâreyi; “Allah’ın rızasını kazanmaya

vesile olacak işlerin peşine düşmek ve ahiret sevabını istemek” olarak izah etmiştir.11 Âlûsî

(ö. 1270/1854) ise Ebüssuûd Efendi’nin açıklamalarına yakın anlamda, hemen hemen aynı

ifadelerle âyeti, ahirete vesile olacak her türlü iyiliği yapmak12 şeklinde yorumlamış ve

kulluğun geniş boyutuyla yerine getirilmesinin gerekliliği üzerinde durmuştur. Müfessirlerin

açıklamalarına bakıldığında ortak noktanın kulluk üzerinde yoğunlaştığı görülür.

Elmalılı (ö. 1361/1942) ise dünyadan nasibi, bazıları helal dünya rızkı ve meşru dünya

zevki diye anlamak istemişlerse de o, "geçici dünyanın kendisidir" diyerek farklı algılamaları

tashih etmektedir. Asıl dünyadan nasibi ise dünyanın ahiretin tarlası olduğu13 gereğince

ahiret için edinilen faydalı şeyler ahirete kalacak ameldir.

Zira “Rızkı

veren Allah’tır” deyip yatmanın kuru bir tembellikten ibâret olduğu ve bunun gerçekçi bir

yaklaşım olmadığı açıktır. Bu nedenle rızkın peşinde koşmanın bir kulluk faaliyeti olduğu

bilinmelidir. Bu minvalde Kurtubî “Dünyadan nasibini unutma” ifadesiyle ilgili olarak İbn

Arabî’nin (ö. 638/1240) Katade’den (ö. 117/735) naklen şu sözünü aktararak, kendisi için

önemli olan boyutu da vurgulamış olmaktadır: “Sen helal olan nasibini unutma. İşte bu senin

dünyadan alacağın nasibindir.”34 Bu ibâre göre; bütün himmet ve gaye dünyayı elde etmeye

yönelik olmamakla birlikte dünyanın da unutulmamasının gerektiğini Râzî (ö. 606/1209)

tefsirinde belirtmiştir. Ona göre âyette dünya malından mubah yollarla yararlanmakta bir

mahzur bulunmadığı da ifade edilmektedir.35 Taberî (ö. 310/922) “Dünyada Allah için

çalışmayı unutma” demektedir.36 Ayrıca Taberî tarafından İbn Abbas’tan rivâyetle ahirete

hazırlık dünyadan nasibini unutmamak şeklinde kulluk anlamında da yorumlanmaktadır.37

Zemahşerî'ye göre bu ibâre; “Sana yetecek, belini doğrultacak ve ihtiyacını karşılayacak kadar

Bu hususla ilgili olarak Hz. Peygamber “Rızkın onda dokuzu ticaret

ve cesarettedir.47”, “Pazarımıza mal getiren, Allah yolunda savaşan mücahit gibidir. Ve bizim

42 Bk. Abdülbâkî, Muhammed Fuâd, el-Mu’cemü’l-müfehres li-elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm bi-hâşiyeti’l-mushafi’ş-şerîf,
3. Baskı (Kahire: Dârü’l-Hadîs, 1991/1411), (v s t) maddesi.
43 İbn Mâce, “Esvâk”, 40.
44 Buhârî, “Büyûʿ”, 15.
45 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, Şuabü’l-îmân, thk. 'Abdul'aliy 'Abdulhamîd Hâmid, 1. Baskı
(Riyâd: Mektebetu'r-rüşd li'n- neşr ve't-tevzî‘, 2003), 3: 277.
46 Hidâyet Aydar, “Kur'an-ı Kerim’de Ticaret”, Din ve Hayat, Türkiye Diyanet Vakfı İstanbul Müftülüğü Dergisi 10
(2010): 9.
47 İbn Hacer el-Askalânî, el-Metâlibü’l-âliye, nşr. Hüseyin b. Yûsuf b. Mustafa Ömer Sebâhîteş (Riyad: Dârü'l-
Âsıme, 1419/1998), 7: 352.